



Od redakcji

Zespół redakcyjny „Prawnych Problemów Górnictwa i Ochrony Środowiska” pozwala sobie przedstawić Szanownym Czytelnikom kolejny numer naszego półrocznika. Zebraliśmy w nim kilka ciekawych artykułów poruszających różnicowane zagadnienia prawa środowiskowego.

Pierwszym tekstem, na który warto zwrócić uwagę, jest artykuł Artura Żurawika *Zwroty niedookreślone w dyrektywie UE 2019/1937 w sprawie ochrony osób zgłaszających naruszenia prawa Unii oraz jej wpływ na ochronę środowiska*. Omawia on kwestie związane ze stosowaniem tytułowej dyrektywy, która – jak trafnie konstatuje autor – niesie za sobą nowe wyzwania dla państw członkowskich Unii Europejskiej oraz ma duże znaczenie dla funkcjonowania różnorodnych organizacji publicznych i prywatnych. Szczególnie cenne są tu rozważania dotyczące zwrotów niedookreślonych (czy też klauzul generalnych) użytych przez prawodawcę unijnego, takich jak „interes publiczny” i „dobro społeczne”.

Iлона Przybojewska w artykule *Lasy w kontekście prawnych unormowań ochrony klimatu* podjęła się analizy niezwykle aktualnej problematyki, mianowicie zależności między prawidłowo prowadzoną gospodarką leśną a redukcją ilości dwutlenku węgla w atmosferze. Jednym z głównych powodów, dla których warto się zapoznać z tym opracowaniem, jest odniesienie do rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/841 z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie włączenia emisji i pochłaniania gazów cieplarnianych w wyniku działalności związanej z użytkowaniem gruntów, zmianą użytkowania gruntów i leśnictwem do ram polityki klimatyczno-energetycznej do roku 2030 (tzw. rozporządzenia LULUCF). Ów dokument bez wątpienia będzie odgrywał ważną rolę w kształtowaniu polityki (gospodarki) leśnej państw członkowskich UE.

Bardzo istotnej tematyki dotyczy też artykuł Karoliny Karpus *Gospodarka o obiegu zamkniętym i przeobrażenia prawa o odpadach Unii Europejskiej*. Jak wskazuje autorka, tytułowy model gospodarki stanowi alternatywę dla gospodarki linearnej (*take-make-waste*) i jest ukierunkowany na oddzielenie wzrostu gospodarczego od negatywnego wpływu działalności człowieka na środowisko. GOZ ocenia się jako podstawowe rozwiązanie, które może się efektywnie przyczynić do zmiany dotychczasowych wzorców produkcji i konsumpcji na przyjaźniejsze środowisku.

Nieczęsto na naszych łamach goszczą opracowania z dziedziny szeroko rozumianego prawa karnego i kryminalistyki, nie tylko jednak z tego względu polecamy artykuł przygotowany przez Sylwię Zadworną – *Rola kryminalistyki w zwalczaniu szkodnictwa leśnego*. Autorka charakteryzuje różnorakie możliwości wykorzystywania metod kryminalistycznych w celu ujawniania i zabezpieczania faktów mających znaczenie wykrywcze i dowodowe oraz zapobiegania ujemnym zjawiskom społecznym w sferze gospodarki leśnej.

Wyjątkowo ciekawą problematykę podjął w artykule *Przekazywanie danych na informatycznych nośnikach danych w postępowaniach dotyczących ochrony środowiska* Jacek Krystek. Niewiele osób dostrzega coraz większą digitalizację prawa środowiskowego. Ilość informacji znajdujących się w obiegu w trakcie postępowań z zakresu ochrony środowiska jest pokaźna, dlatego też ustawodawca wprowadził przepisy, które przewidują, że w pewnych sytuacjach oprócz dokumentacji papierowej należy przedłożyć jej zapis na informatycznych nośnikach danych. Jak tłumaczy autor, rozwiązanie to nie uwzględnia postępu w teleinformatyce i może powodować różne praktyczne problemy natury technicznej.

Wreszcie warto przeczytać artykuł, który przygotował Paweł Krzyż, zatytułowany *Status prawny wód opadowych i roztopowych*. Zagadnienie to, sytuujące się na styku prawa prywatnego i publicznego, ma duże znaczenie dla poprawnego stosowania przepisów regulujących gospodarkę wodno-ściekową. To zaś przenosi się na stosowanie ekonomicznych instrumentów ochrony środowiska, przede wszystkim opłat, o których mowa w ustawie Prawo wodne. Autor wskazuje, że status wód opadowych i roztopowych nie jest oczywisty, podejmuje się zatem wyjaśnienia tej kwestii.

Mamy nadzieję, że podobnie jak redakcja uznają Państwo teksty zaprezentowane w niniejszym numerze za interesujące i godne uwagi.

Grzegorz Dobrowolski